8) a condenação das rés ao pagamento de indenização à autora no valor deR$ 
20.000,00 (vinte mil reais), a título de danos morais; 

9) caso não seja concedida a certificação a parte Autora, que VossaExcelência 
condene as rés, de forma alternativa, ao pagamento de indenização à 
demandante no valor de R$ 5.924,17 (cinco mil, novecentos e vinte e quatro 
reais e dezessete centavos) à título de danos materiais, com fulcro no artigo 
326 do CPC; (fls. 25-26.) 

A título de causa de pedir, a autora alegou ser "Médica Cardiologista habilitada 

por Prova de Suficiência em Estimulação Cardíaca Artificial pelo Departamento de

[...]

8) a condenação das rés ao pagamento de indenização à autora 
novalor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a título de danos morais; 

9) caso não seja concedida a certificação a parte Autora, que 
VossaExcelência, condene as rés, de forma alternativa, ao pagamento 
de indenização à demandante no valor de R$ 5.924,17 (cinco mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos) à título de danos 
materiais, com fulcro no artigo 326 do CPC; 

O Juízo de primeiro grau assim entendeu a controvérsia e julgou os pedidos 
improcedentes (fls. 334/337e): 

É fato incontroverso a publicação do edital juntado às fls.